索引号：
11220000MB19566296/2021-

00918
分类： 医药服务管理;通知

发文机关： 吉林省医疗保障局 成文日期： 2021 年 02 月 10 日

标题： 关于明确新型冠状病毒核酸检测医疗服务价格的通知

发文字号： 吉医保联〔2021〕2 号 发布日期： 2021 年 02 月 20 日

关于明确新型冠状病毒核酸检测医疗服务价格的通

知

吉医保联〔2021〕2号

各市（州）医疗保障局、卫生健康委，长白山管委会医疗保障局、卫生健康

局，梅河口市医疗保障局、卫生健康局，相关公立医疗机构：

  依据国务院应对新型冠状病毒肺炎疫情联防联控机制综合组《关于进一步

做好新冠病毒核酸检测服务的通知》（联防联控机制综发〔2021〕26 号）要
求，做好吉林省疫情防控工作，现就新型冠状病毒核酸检测医疗服务价格和医

保支付相关事宜通知如下：

  一、公立医疗机构开展核酸检测所需的体外诊断试剂盒，属于政府调拨或
社会捐赠的，公立医疗机构不得向接受检测人员收取体外诊断试剂盒费用。

  二、公立医疗机构开展核酸检测过程中，体外诊断试剂盒供应方提供必要

的质控液、校准品、标准品、分离液、提取试剂等，属于保障产品品质和正常

使用的内在要求，不应以上述名义向接受检测人员收取费用或虚构成本变相收

取费用。

  三、公立医疗机构开展核酸检测要设立专门的窗口和区域，为“愿检尽

检”、返乡人员等单纯进行核酸检测的群众提供采样服务，不得向群众收取挂

号费和门诊诊察（查）费。

  四、鼓励公立医疗机构同时提供单样检测和混样检测服务，供群众自行选

择，并在醒目位置公示核酸检测价格。原则上，来自低风险地区的群众可进行

10:1 混样检测，中风险地区可进行 5:1 混样检测，高风险地区及重点人群须

1:1 单样检测。

  五、新型冠状病毒核酸检测医疗服务价格项目及医保支付标准见附件。

  六、结合本通知明确的新型冠状病毒核酸检测医疗服务价格要求，同步将

《关于将新型冠状病毒核酸检测医疗服务项目纳入我省基本医保支付范围的通

知》（吉医保发〔2020〕35 号，以下简称 35 号文）调整如下：一是将 35号文

中的附件 1 调整为本通知中的附件内容;二是将 35 号文附件 2中的“新型冠状

病毒核酸检测”医疗服务项目编码由“250403098(z)”调整为“250403100

（z）”。

  七、各地医疗保障部门会同卫生健康部门，依据现行医疗服务价格管理权

限，遵循不高于省级价格的原则，严格按此规定抓好落实。

  八、此通知自 2021 年 2月 11 日起执行，新型冠状病毒核酸检测的医疗服

务价格和支付政策，为疫情期间临时政策，疫情结束后自行废止，请各统筹区

及时做好信息系统更新维护。

  附件：新型冠状病毒核酸检测医疗服务价格和医保支付项目表

  吉林省医疗保障局       吉林省卫生健康委员会

  2021 年 2 月 10日

  （此件主动公开）

http://xxgk.jl.gov.cn/zsjg/fgw/xxgkmlqy/202102/W020210220526570938872.xlsx